续为负导致营运资金不足的风险。

4、税收优惠依赖及政策变化风险

2016 年度、2017 年度及 2018 年度，发行人获得税收优惠金额占当期利润总

额的比重分别为 152.41%、19.93%及 71.75%，总体占比相对较高，其中主要为

发行人及其子公司双软企业资质、高新技术企业资质及软件产品增值税即征即退

所产生的税收优惠，具体如下：

根据《财政部国家税务总局关于进一步鼓励软件产业和集成电路产业发展企

业所得税政策的通知》（财税[2012]27 号）第三条规定：我国境内新办的集成电

路设计企业和符合条件的软件企业，经认定后，在 2017 年 12 月 31 日前自获利

3-1-2-24

年度起计算优惠期，第一年至第二年免征企业所得税，第三年至第五年按照 25%

的法定税率减半征收企业所得税，并享受至期满为止。发行人于 2013 年 12 月

20 日取得由北京市经济和信息化委员会颁发的证书编号为京 R-2013-1891 软件

企业认定证书，发行人已享受 2014 年、2015 年企业所得税免征，以及 2016 年、

2017 年和 2018 年企业所得税减半按 12.5%优惠税率征收企业所得税，税收优惠

期间已经到期。

发行人分别于 2016 年 12 月 22 日、2019 年 12 月 2 日取得高新技术企业认

证，现已通过高新技术企业资格复审。发行人下属子公司神力科技、亿华通动力

分别于 2017 年 11 月 23 日、2018 年 11 月 23 日取得高新技术企业认证，目前仍

处在税收优惠期间内。

根据财政部、国家税务总局《财政部、国家税务总局关于软件产品增值税政

策的通知》（财税〔2011〕100 号）的规定及主管税务机关的核准，发行人及子

公司亿华通动力符合条件的软件产品享有增值税实际税负超过 3%的部分即征即

退的税收优惠。

因此，发行人当前处于产业化初期阶段，经营业绩对各项税收优惠存在一定

的依赖，由于低税率所带来的税收节约以及增值税即征即退形成的税收返还对发

行人产生了积极的影响。

因此，若国家上述税收优惠政策发生变化，或发行人及其下属公司到期后不

再符合高新技术企业资质，则无法继续享受所得税优惠税率，从而影响发行人的

经营业绩。

5、汇率波动风险

报告期内，发行人与境外供应商发生了原材料采购交易，发行人因此承担了

汇率波动的风险。2019 年 1-9 月、2018 年度、2017 年度及 2016 年度，发行人分

别产生了-10.02 万元、84.65 万元、45.06 万元及 0.03 万元的汇兑损益（损失为负

数）。截至报告期末，对发行人账面外币货币性项目因汇率波动对净利润及股东

权益的影响进行敏感性分析如下：

3-1-2-25

单位：万元

项目 汇率变动

2019 年 1-9 月 2018 年度

对净利润的影

响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

美元 对人民币升值 5% -10.50 -10.50 -73.93 -73.93

美元 对人民币贬值 5% 10.50 10.50 73.93 73.93

欧元 对人民币升值 5% - - -0.08 -0.08

欧元 对人民币贬值 5% - - 0.08 0.08

英镑 对人民币升值 5% -0.29 -0.29 - -

英镑 对人民币贬值 5% 0.29 0.29 - -

项目 汇率变动

2017 年度 2016 年度

对净利润的影

响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

美元 对人民币升值 5% -130.96  -130.96  -  -

美元 对人民币贬值 5% 130.96  130.96  - -

欧元 对人民币升值 5% 0.06  0.06  0.05  0.05

欧元 对人民币贬值 5% -0.06  -0.06  -0.05  -0.05

发行人预期仍将持续向境外供应商采购部分原材料，如汇率发生较大的波

动，则将会对发行人的业绩产生一定的影响，提醒广大投资者注意。

6、质保金计提比例存在调整的风险

燃料电池发动机的构成与传统内燃机相似，是由大量工程化零部件高度集成

的发动机系统，其质保责任主要是对其中检测出现故障的部分零部件进行更换，

发行人质保金政策参照传统内燃机的一般计提比例确定，即按照发动机系统及其

他为满足客户需求提供质量保证的零部件收入的 1.5%计提预计负债。

2016 年，发行人实现了发动机系统的小批量生产和销售，到 2018 年逐步形

成规模化销售。报告期内，燃料电池产业处于产业化初期，没有成熟的经验比例

可以参考，发行人已销售的发动机系统尚未经历完整的质保周期，目前发行人质

保金的实际支出水平尚不稳定。随着技术水平不断提升，产业化程度加快升级、

客户对产品使用逐渐成熟以及零部件供应链逐步成熟，发行人将随着可观察维修

数据的逐步积累到位，而重新评估质保金的计提比例。因此，预计随着燃料电池

3-1-2-26

技术的不断成熟与产业化，其全生命周期质保支出存在一定的不确定性，发行人

质保金计提比例存在进一步调整的风险，将可能影响发行人未来的经营业绩。

报告期内，根据发行人已经实际发生的质保金支出，选取批量订单结合运营

周期对质保金计提比例进行了全生命周期模拟测算，模拟测算出质保金发生比例